TỈNH ỦY KHÁNH HÒA

*
Số 290-CV/TU

Về tiếp tục chủ động ứng phó với tình

hình mưa lũ trên địa bàn tỉnh

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Khánh Hòa, ngày 19 tháng 11 năm 2025

  Kính gửi: Các Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.

Theo dự báo của Trung tâm dự báo khí tượng thủy văn quốc gia, trong 48

giờ tới, trên địa bàn tỉnh tiếp tục có mưa to đến rất to. Trong 24 giờ tới, lũ trên

sông Cái Nha Trang, sông Cái Phan Rang, sông Dinh Ninh Hòa… tiếp tục

dâng cao. Một số hồ chứa nước đã đạt 100% dung tích thiết kế, đang tiến hành

xả điều tiết gây ngập úng nặng, chia cắt nhiều khu dân cư. Vùng biển tỉnh

Khánh Hòa và đặc khu Trường Sa ngày và đêm 19/11 có gió cấp 6, giật cấp 7,

cấp 8, sóng cao 3,0 - 5,0m, biển động. Dự báo từ nay đến ngày 22/12/2025 trên

địa bàn tỉnh tiếp tục có mưa to đến rất to, với những diễn biến khó lường.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Hồ Quốc Dũng

tại buổi làm việc với tỉnh (ngày 18-19/11/2025), Thường trực Tỉnh ủy yêu cầu các

Đảng ủy: Ủy ban nhân dân tỉnh, Quân sự, Công an tỉnh và Đảng ủy các xã,

phường không được chủ quan, lơ là, tập trung triển khai thực hiện nghiêm túc

nội dung chỉ đạo tại các Công điện của Thủ tướng Chính phủ, ý kiến chỉ đạo của

Phó Thủ tướng Chính phủ Hồ Quốc Dũng và các Công điện của Ban Chỉ đạo

Phòng thủ Dân sự Quốc gia để chủ động ứng phó, bảo đảm an toàn tính mạng

cho Nhân dân là ưu tiên trên hết, trước hết, hạn chế thấp nhất thiệt hại do mưa

lũ. Trong đó:

1. Theo dõi chặt chẽ dự báo, cảnh báo mưa, lũ, ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất để

thông tin kịp thời cho các cơ quan, đơn vị, địa phương, người dân, tàu thuyền hoạt

động trên các vùng biển động chủ động phòng, tránh, di dời người và tài sản, neo

đậu tàu thuyền, tránh trú, bảo đảm an toàn tính mạng và tài sản.

2. Tập trung lực lượng, quyết liệt khắc phục các điểm sạt lở trên đèo

Khánh Sơn, Khánh Lê, đảm bảo thông tuyến trong 02 ngày tới, đồng thời, có

giải pháp gia cố mái taluy âm, taluy dương; tuyệt đối không để người dân và

các phương tiện giao thông qua lại khi chưa đảm bảo điều kiện an toàn.

3. Kích hoạt hệ thống ứng phó khẩn cấp và nâng mức báo động; rà soát thực

hiện phương châm “4 tại chỗ”; huy động tổng lực, bằng mọi biện pháp tiếp cận

ngay các khu vực dân cư bị cô lập, chia cắt để kịp thời sơ tán, hỗ trợ, cung cấp

lương thực, thực phẩm, nước sinh hoạt, nhu yếu phẩm, thuốc y tế cho người dân;

tập trung cứu chữa các trường hợp bị thương do sạt lở đèo, hỗ trợ tối đa để nạn

nhân sớm bình phục.

2

4. Chỉ đạo Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh, xã, phường, các cơ quan, đơn

vị địa phương thường trực chỉ huy (24h/24h), có đầu mối để liên hệ phối hợp chỉ

đạo, hiệp đồng xử lý tình huống. Tiếp tục rà soát các điểm ngập lụt, có nguy cơ

ngập lụt, sạt lở, lũ, lũ quét và tình trạng hồ đập… để đề xuất phương án xử lý cụ

thể, linh hoạt, nhất là phương án vận hành điều tiết nước tại các hồ chứa. Phân

công, bố trí lực lượng chốt chặn, kiểm soát, hướng dẫn giao thông, không để

người dân, phương tiện đi qua các khu vực nguy hiểm, có nguy cơ xảy ra sạt lở,

ngập sâu, nước chảy xiết, gây mất an toàn tính mạng và tài sản.

5. Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo kịp thời hỗ trợ phương tiện, nhân lực và giải

quyết đề xuất, kiến nghị của các địa phương để kịp thời phục vụ công tác ứng phó

với mưa lũ, khắc phục thiệt hại sau mưa lũ.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương triển khai thực hiện,

thường xuyên báo cáo tình hình về Thường trực Tỉnh ủy để theo dõi, chỉ đạo.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Văn phòng Chính phủ (để báo cáo),

- Thường trực Tỉnh ủy,

- UBND tỉnh,

- Báo và Phát thanh, truyền hình Khánh Hòa,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Hồ Xuân Trường

3

4

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-19T10:00:33+0700
	Khánh Hòa
	Tỉnh ủy Khánh Hòa<TUKhanhHoaMB1-TUKhanhHoa-DCS-VN@TUKhanhHoa> đã ký lên văn bản này!